
10/06/2021 PORTARIA SAA/SE/MJSP Nº 61, DE 9 DE JUNHO DE 2021 - PORTARIA SAA/SE/MJSP Nº 61, DE 9 DE JUNHO DE 2021 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-saa/se/mjsp-n-61-de-9-de-junho-de-2021-324822210 1/1

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 10/06/2021
| Edição: 107
| Seção: 2
| Página: 36

Órgão: Ministério da Justiça e Segurança Pública/Secretaria Executiva/Subsecretaria de Administração

PORTARIA SAA/SE/MJSP Nº 61, DE 9 DE JUNHO DE 2021

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA

JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA, no uso das atribuições que lhe confere o inciso XII do art. 2º da Portaria

nº 77, de 17 de janeiro de 2020, da Secretaria-Executiva do Ministério da Justiça e Segurança Pública, e

tendo em vista a Portaria Interministerial/ME-MJSP nº 4.386, de 16 de abril de 2021, da Secretaria Especial

de Desburocratização, Gestão e Governo Digital do Ministério da Economia e do Ministério da Justiça e

Segurança Pública, resolve:

Art. 1º Instituir Comissão Especial responsável por Processo Seletivo Simplificado, para contratar

por tempo determinado o quantitativo máximo de 66 (sessenta e seis) profissionais, para atender a

necessidade temporária de excepcional interesse público, nos termos da alínea "i", do inciso VI, do art. 2º,

da Lei nº 8.745, de 9 de dezembro de 1993, conforme autorizado por meio da Portaria Interministerial/ME-

MJSP nº 4.386, de 16 de abril de 2021, da Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo

Digital do Ministério da Economia e do Ministério da Justiça e Segurança Pública.

Art. 2º Ficam designados para compor a Comissão Especial os seguintes membros:

I - Pela Secretaria-Executiva:

a) Rodrigo César de Melo; e

b) Laenya Lane Silva Vieira;

II - Pela Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas da Subsecretaria de Administração:

a) José de Albuquerque Nogueira Filho;

b) Suzana Modesto da Silva; e

c) Edriene dos Santos Oliveira;

III - Pela Secretaria Nacional de Políticas Sobre Drogas:

a) Ângela Cristina Rodrigues; e

b) Marcia Almeida Couto Arrais.

Art. 3º A Comissão Especial será coordenada pelo representante titular da Coordenação-Geral

de Gestão de Pessoas da Subsecretaria de Administração.

Art. 4º A participação na Comissão Especial será considerada serviço público relevante, passível

do pagamento de Gratificação por Encargo de Curso ou Concurso (GECC) nas situações legais.

Art. 5º A Comissão Especial será automaticamente extinta quando da conclusão de todas as

etapas necessárias para realização do Processo Seletivo Simplificado.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROGÉRIO XAVIER ROCHA

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.


